CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 1

Nutricional - CONESAN, aos 16 dias do mês de setembro de 2025, conforme 2

CIRCULAR Nº 006/2025 - CONESAN-GO, com abertura em segunda chamada 3

às quatorze horas e quinze minutos (14h15m), realizada presencialmente na 4

Sala de Apoio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-SEAPA, 5

com as presenças dos/as seguintes conselheiros/as: Dinair Pereira Duarte 6

Furtado, da Central dos Trabalhadores Trabalhadoras do Brasil – CTTB; Liana 7

Lima Vieira, da Secretaria de Estado da Saúde- SES; Francisca Deynes da 8

Silva Oliveira, da Associação ELOHIN; Rosangela Caparrosa Barros Pedroso, 9

da Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa 10

Agropecuária – EMATER; Marília Araújo Silva, da Organização das Voluntárias 11

de Goiás-OVG; Debora Alves Ribeiro e Deivison Ferreira dos Santos,  da Casa 12

da Acolhida; Rogério de Araújo Almeida, da Associação dos Engenheiros 13

Agrônomos de Goiás-AEAGO; Leandro Cardoso dos Santos, da Central Única 14

dos Trabalhadores-CUT-GO e Sueli Correia Sales Coutinho, do Sindicato dos 15

Trabalhadores e Trabalhadoras em Educação de Goiás-SINTEGO. Houveram 16

nove justificativas de ausências:  Nara Rúbia Gomes Carneiro da Central de 17

Abastecimento de Goiás-CEASA; Agostinho Dirceu Didonet, da Empresa 18

Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA; Thiago Gomes da Silva, do 19

Centro de Apoio aos Mais Carente de Trindade-CAMCAT; Sebastiana 20

Fernandes Doutor, da Arquidiocese de Goiânia; Gerailton Ferreira dos Santos, 21

da Comissão Pastoral da Terra-CPT; Andrea Sugai Mortoza, da Universidade 22

Federal de Goiás-FANUT; Rodrigo Gonçalves de Souza, do Ministério do 23

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar em Goiás-MDA; Lindomar Silva 24

da Costa, da Companhia Nacional de Abastecimento em Goiás-CONAB e 25

Ihasminy Teixeira, da Federação Cooperativas da Agricultura Familiar e 26

Economia Solidária do Estado de Goiás-UNICAFES-GO. A reunião contou 27

ainda com as presenças de alguns convidados e convidadas: Camilla Silva 28

Gonçalves, da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-SEAPA; 29

Yasmin de Oliveira Gondim, Estagiária da SUVISA; Concelio Ribeiro Júnior, do 30

Conselho Estadual da Alimentação Escolar de Mato Grosso-CAE/MT; Charles 31

Araújo Rodrigues, da Cooplíder de Mato Grosso-COOPLIDER/MT; Neurileide 32

Maria Leão, da Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e 33

Pesquisa Agropecuária – EMATER e Paulo Vitoria, da Companhia Teatro 34

Zumbi dos Palmares . A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. 35

Abertura: Boas vindas pela Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado; 2. 36

Apresentação do convidado: Concelio Ribeiro Junior, Presidente do CAE 37

– Mato Groso e Coordenador do Fórum Região Centro Oeste. 3. Leitura da 38

última ata da reunião plenária a ser aprovada; 4. SEAPA: Apresentação 39

dos dados sobre a execução dos PAA’s; 5. Encontro do Fórum Nacional 40

dos Conselhos da Alimentação Escolar do Centro-Oeste; 6. Plano de 41

Ação (Revisão): 2022 a 2026, pautar o Plano Estadual de Segurança 42

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Alimentar e Nutricional do Estado de Goiás; 7. Dia Mundial da 43

Alimentação; 8. Análise para aprovação da documentação enviada pelo 44

município de Crixás solicitando adesão ao Sisan; 9. Informes e 45

encaminhamentos. 1. Abertura: Iniciando a reunião, a presidente Dinair 46

Pereira Duarte Furtado deu boas-vindas aos participantes. A presidente fez a 47

leitura da pauta do dia. Passou aos presentes para que cada um/uma fizesse a 48

auto apresentação. 2. Leitura da ata da última reunião: A secretária 49

administrativa, fez a leitura da ata, seguida da votação sendo aprovada sem 50

nenhuma alteração. 3. SEAPA-Apresentação dos dados sobre a execução 51

dos PAA’s: A Convidada Camilla, da SEAPA, fez a apresentação dos dados 52

atualizados sobre a execução do Programa de Aquisição de Alimentos-PAA. 53

Dois editais em execução (PAA Quilombola 2024 e PAA Leite 2024); um edital 54

em encerramento (PAA Goiás 2024); dois editais em etapa de seleção de 55

beneficiários (PAA Quilombola 2025 e PAA Goiás 2025). 3.1.PAA Quilombola 56

(Edital nº 001/2024): em execução e encerramento previsto: 21/11/2025, sem 57

previsão de prorrogação. Inicialmente foram classificados sessenta e nove (69) 58

beneficiários, um (01) desistente e nenhum desabilitado. Foi publicada em 31 59

de julho de 2024 a convocação complementar prevista, com um (01) 60

beneficiário convocado, ficando com o total de setenta (70) beneficiários 61

convocados. Atualmente tem sessenta e nove (69) beneficiários ativos. 62

Dezenove (19) entidades beneficiadas em sete (07) municípios. O valor 63

empenhado é de R$ 999.999,28 (100%). O valor liquidado até o momento é de 64

R$ 926.445,83 (92,64%). O volume total previsto para aquisição são 98.340,00 65

kg (100%). O volume de alimento doado até o momento são 90.440,00 kg 66

(91,97%). O Projeto segue sem novas entregas. Seguiremos para a coleta dos 67

termos de desistência. 3.2. PAA Quilombola 2025 (Edital nº 01/2025): 68

Período de recebimento das propostas foi de 01/07/2025 a 10/08/2025 (40 69

dias). A divulgação dos resultados foi em 26/08/2025 e a publicação dos 70

resultados em 10/09/2025. Total de recursos aprovados Fundo PROTEGE 2 71

milhões.  “O Edital do PAA Quilombola apresentou resultados expressivos com 72

228 propostas aprovadas frente à meta inicial de 133, abrangendo 15 73

municípios (meta de 10), o que evidencia o engajamento das comunidades 74

quilombolas e o potencial de expansão do programa. As propostas aprovadas 75

passaram por processo de ranqueamento para definição da classificação final e 76

composição do cadastro de reserva. ” Municípios atendidos: Alto Paraiso, 77

Cavalcante, Cidade ocidental, Divinópolis, Flores, Minaçu, Monte Alegre, Santa 78

Rita do Araguaia, São João d’Aliança, Simolândia e Teresina. Camilla informa 79

que terão para este ano o PAA Quilombola com recursos do Governo Federal 80

no valor de um milhão de reais. Leite (Edital nº 02/2024), está em execução 81

com encerramento previsto para 27 de setembro de 2025, com a prorrogação. 82

Foram convocadas sete (07) organizações fornecedoras. Uma (01) 83

organização desistente e uma (01) suspensa. Nenhuma organização foi 84

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

convocada complementarmente. Atualmente estão ativas cinco (05) 85

organizações. A execução está sendo feita em vinte e quatro (24) municípios e 86

cinquenta e uma (51) entidades beneficiadas, com um total de trezentos e 87

noventa e quatro (394) beneficiários. O valor empenhado é de R$ 5.324.935,16 88

(100%). O valor liquidado até o momento é de R$ 3.609.817,92 (68%). O 89

volume total previsto para aquisição serão 1.142.137 litros de leite (100%). O 90

volume de alimento doado até o momento são 688.896,54 (68%) litros de leite. 91

O Extrato de prorrogação do edital foi publicado em 07/03/2025, prorrogado o 92

prazo de entrega do leite em mais 180 dias, a partir de 31/03/2025. Prazo final 93

27/09/2025. Duas entidades já finalizaram todas as suas entregas e duas estão 94

em fase de encerramento. O conselheiro Agostinho pergunta porque o PAA 95

Leite está em atraso. Camilla informa que duas entidades não começaram as 96

entregas, porém estão dentro do prazo. 3.3. PAA Goiás (Edital nº 003/2024): 97

Entregas encerradas. Encontra-se em execução com encerramento previsto 98

para 31 de maio de 2025. Inicialmente foram classificados novecentos e 99

noventa e quatro (994) beneficiários. O número de beneficiários desistentes 100

são 07 e inabilitados 04.  Convocados complementarmente foi de 269. O 101

número total de beneficiários convocados foi de 1.263, atualmente são 1.253 102

beneficiários ativos. Entidades beneficiadas 226 em 145 municípios. O valor 103

empenhado é de R$ 18.381.999,93 (100%)  (Previsão total após empenho do 104

cadastro reserva R$ 19.015.189,92). O valor liquidado até o momento é de R$ 105

17.768.565,02 (97%). O volume total previsto para aquisição é de 3.961 106

toneladas (100%). O volume de alimento doado até o momento (estimativa) 107

são 3.701,32 (93,4%). Informa ainda que o extrato de prorrogação do edital 108

publicado em 07/03/2025, prorroga o prazo de entrega dos alimentos em mais 109

60 dias, a partir de 31/03/2025. Prazo final 31/05/2025. A Seapa segue na 110

coleta de termos de desistência e cancelamento de empenhos para conclusão 111

dos processos individuais dos produtores. 4. Encontro do Fórum Nacional 112

dos Conselhos da Alimentação Escolar do Centro-Oeste: O Presidente do 113

Conselho Estadual da Alimentação Escolar do Estado de Mato Grosso, 114

Concelio Ribeiro Junior, que também é o coordenador do Fórum dos 115

Conselhos Estaduais da Alimentação Escolar do Centro Oeste, informa que 116

ainda não existe um conselho nacional de alimentação escolar, mas que já está 117

acontecendo uma articulação nacional para formar o conselho. Informa que a 118

Dinair e o “Baiano” do CAE-GO estão coordenadores do Fórum Nacional de 119

Alimentação escolar por Goiás. O Fórum Nacional existe há quinze anos. 120

Enquanto presidente do CAE-MT, há dois anos e seis meses, acompanha 638 121

escolas estaduais e que são oferecidas três refeições por período aos alunos 122

da rede estadual. Fala sobre a realização do 2º Encontro Regional do Centro 123

Oeste, dos Conselhos Estaduais de Alimentação Escolar, que, a princípio, está 124

sendo articulado para ser em Caldas Novas, nos dias 09 e 10 de 125

dezembro/2025. O objetivo é levar à sociedade a conhecer o trabalho dos 126

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

CAE’s estaduais do Centro Oeste. O primeiro encontro foi realizado em 2024, 127

em Cuiabá-MT. Convida a todos conselheiros e conselheiras do Conesan-GO a 128

participar, porém informa que as despesas serão por conta de cada 129

participante, e que irá tentar negociar preços acessíveis de refeição e 130

hospedagem. A presidente Dinair propõe uma comissão para colabora na 131

organização desse encontro com as seguintes pessoas: Marília (OVG), 132

Francisca (Associação Elohin) Neurileide (Emater), Joana e Dinair (Conesan). 133

5. Plano de Ação (Revisão): 2022 a 2026, pautar o Plano Estadual de 134

Segurança Alimentar e Nutricional do Estado de Goiás: Este assunto ficou 135

para ser discutido quando a representante da Caisan, Cristhian estiver 136

presente. Ou agendar uma reunião entre a presidente do Conesan e Caisan.6. 137

Dia Mundial da Alimentação: Este assunto será tratado posteriormente entre 138

a presidente do Conesan e Caisan. 7. Análise para aprovação da 139

documentação enviada pelo município de Crixás solicitando adesão ao 140

Sisan: foram apresentados aos presentes, a documentação enviada pelo 141

município de Crixas solicitando a adesão ao Sisan, postado no sistema Adesan 142

em 26/08/2025. Após analisados todos os documentos, foi aprovado por 143

unanimidade, porém o Conesan irá aguardar o parecer da Caisan-GO, para na 144

sequência emitir o parecer e compartilhar no sistema. 9. Informes e 145

encaminhamentos: A presidente Dinair sugere que a reunião com os 146

conselhos municipais também seja tratada junto com a Caisan. Nada mais 147

havendo a ser tratado a reunião foi encerrada. Eu, Joana D’arc de Godoy, 148

Secretária Administrativa do Conesan-GO, lavrei a presente ata que após 149

aprovada virá assinada por mim e por todos/as presentes, conforme lista de 150

presenças anexa a esta ata.  151

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

 152